

26. marts 2020

Brug bibliotekarer, informationsspecialister og kulturformidlere under Corona-krisen!

Forbundet Kultur og Information organiserer alle, der arbejder med information, data, viden og kultur, herunder informationsspecialister og kulturformidlere. Landets bibliotekarer udgør en stor del af medlemsgruppen.

Under Corona-krisen er der et skærpet behov for hurtig, lodig og præcis information. Det gælder overalt i samfundet men særligt i forhold til myndighedernes kommunikation til borgerne. Vi opfordrer derfor til at indtænke informationsspecialisterne i varetagelsen af kommunikationsopgaver under Corona-krisen. Særligt er der en opgave i forhold til ældre borgere, indvandrere og svagelige, således at vi sikrer, at disse grupper er ligeså velinformeret som andre borgere.

Allerede nu florerer der usande historier om Corona-krisen, fx om hemmelige vacciner og om, hvordan man kan undgå smitte. Informationsspecialisterne er netop specialister i at dæmme op for sådan misinformation. Brug dem!

De ældre er isoleret på plejehjem og plejecentre, og de syge er isoleret på hospitalerne. For begge grupper gælder det, at der er behov for information og viden, ikke kun om Corona-krisen, men også om samfundets gang, og lokalsamfundets mange tiltag, under krisen. Ligeså vigtigt er disse gruppers fortsatte behov for litteratur og kulturel stimulation. Et behov der blot vokser, jo mere samfundet lukker ned. Her kommer kompetencerne hos bibliotekarerne, informationsspecialisterne og kulturformidlerne igen ind i billedet. Brug dem!

Børnefamilier, skoleelever og unge på ungdomsuddannelserne skal sikres digitale kulturtilbud og hjælp til informationssøgning og eksamensopgaver under krisen, hvor adgangen til daginstitutioner og skoletilbud er begrænset. Bibliotekarer, informationsspecialister og kulturformidlere træder gerne til. Brug dem!

FORBUNDET KULTUR OG INFORMATION
PETER BANGS VEJ 30
2000 FREDERIKSBERG

KONTAKT@KULTUROGINFORMATION.DK / 38 88 22 33
FORMAND TINE SEGEL: 41 33 70 00